
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore
17:00, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi
Gentiloni Silveri Dott. Francesco.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  100    del  24-09-2019

Oggetto: MERCATO SETTIMANALE E MERCATI STRAORDINARI - ESENZIONE
DELLA TOSAP PER GLI OPERATORI COMMERCIALI AMBULANTI



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
I Drammatici eventi sismici che hanno colpito materialmente e moralmente la comunità-
cittadina e, in particolare, hanno provocato la chiusura totale del Centro Storico oggi “Zona
Rossa” anche se parzialmente riaperta all’attraversamento degli autoveicoli;
Le numerose attività, manifestazioni ed eventi che si svolgevano nel Centro Storico hanno-
dovuto essere de localizzate fuori dal Centro ed in periferia  ;
Tra  tali attività, anche il mercato settimanale è rimasto per diversi periodi sospeso , anche a-
causa del cospicuo numero di cittadini “sfollati” in altri Paesi;
Quando è stato possibile riattivare e riorganizzare il mercato settimanale, esso è stato-
collocato su Viale Umberto I contiguo al Centro Storico;
Tuttavia il numero degli operatori commerciali ambulanti si è ridotto notevolmente e, pertanto,-
oggi che molti cittadini “sfollati” sono rientrati a Caldarola ( la gran parte nelle SAE), tale
carenza  ha determinato una esigua ed insufficiente offerta commerciale per la comunità di
Caldarola e per quelle dei paesi vicini;
L’Amministrazione Comunale, all’interno di una più complessiva strategia incentivante e di-
promozione, nella delicata opera di ripresa della coesione economica e sociale e della
ricostruzione morale e materiale, intende ripristinare , almeno nelle dimensioni pre-sisma, il
tradizionale mercato settimanale e promuovere anche mercatini dedicati a prodotti tipici locali;
Per tale obbiettivo si propone di attivare, come forma di agevolazione ed incentivazione,-
l’esenzione dal pagamento della TOSAP per gli operatori commerciali ambulanti che vorranno
partecipare alle varie forme di mercato su aree pubbliche a Caldarola, dal 1° gennaio 2020 e
per un congruo periodo (necessario alla verifica degli effetti del provvedimento), in via
straordinaria e temporanea;
Tale esenzione, di cui già sono beneficiari gli operatori con sede legale nel “cratere” del sisma-
( ai sensi del comma 997 dell’art.1 della L145/2018 – Legge Finanziaria per il 2019), si
intende, con il presente atto,  estendere anche a tutti coloro che hanno la sede legale in
territori fuori dal “cratere”;
L’Amministrazione Comunale intende, comunque, proporre, appena possibile, al Consiglio-
Comunale il nuovo regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche, e
contestualmente, la modifica del vigente regolamento della TOSAP, soprattutto con
riferimento alla normativa straordinaria e transitoria nel periodo dell’emergenza sisma.

AD unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale della medesima,1)
anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990;
Di attivare, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, in via straordinaria e provvisoria e fino a nuova2)
verifica, la esenzione dal pagamento della TOSAP per il mercato settimanale e per i mercatini
straordinari, nelle forme descritte in premessa;
Di dare mandato ai competenti uffici comunali per l’attuazione della presente deliberazione;3)
Di dare atto che, quanto prima, saranno sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale il nuovo4)
regolamento della disciplina del commercio su aree pubbliche e la modifica del regolamento della
TOSAP, con riferimento particolare al periodo transitorio dell’emergenza sisma.
Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 24-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 24-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

 li
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 24-09-2019   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 24-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

